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Financial Accounting


Time : 2 Hours        [Maximum Marks : 70

Note :This paper is of Seventy (70) marks divided into two

(02) Sections A and B. Attempt the questions con-

tained in these sections according to the detailed in-

structions given therein. Candidates should limit their

answers to the questions on the given answer sheet.

No additional (B) answer sheet will be issued.

            

         





       
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Section–A / 

(Long Answer Type Questions) /    

Note :Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type ques-

tions of Nineteen (19) marks each. Learners are re-

quired to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

     (05)    

     (19)   

(02) 



1. What do you understand by Accounting Conven-

tions and Accounting Assumptions ? Explain the

various Accounting Conventions and Acounting As-

sumptions.

      

      

   

2. What is Ledger ? How is it prepared ? Enumerate

any five utilities of Ledger.
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

    

3. What is meaning of Branch Account ? How many

types of branches are ? What are the rules of making

record in them ?

     

        

4. From the following information and additional in-

formation, you are required to prepare final account.

     

       

Capital   

Debtors    

Drawings    

Machinery    

Creditors    

Wages   

Purchases   

Opening Stock     
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Bank Balance    

Carriage     

Salaries     

Rent and Taxes     

Sales   

Additional Information 

(i) Closing Stock     

(ii) Charges Depreciation on Machinery @ 10%

  @ 10%

. Give your argument against secret Reserve, and Ex-

plain the uses of Computer in Accounting.

         

   

Section–B / 

(Short-Answer-Type Questions) /    

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type

questions of Eight (08) marks each. Learners are

required to answer any Four (04) questions only.

        (4×8=32)
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(5)A-0493

    (08)      

      (08)   

  (04)  

 

1. Explain the meaning of Accounting and its charac-

teristics.

       

2. Explain the Accounting Concepts which are given

below :

(a) Business Entity Concept

(b) Money Measurement Concept

(c) Dual Aspect Concept

(d) Matching Concept

       

(a)     

(b)    

(c)  

(d)   

P.T.O.



3. Discuss the meaning and characteristics of Bills of

Exchange.

        

4. Discuss the meaning and methods to prepare the Trial

Balance.

         

 

5. Explain the difference between Trading Account and

Profit & Loss Account.



6. Discuss the meaning and characteristics of Single

Accounting System.

        



7. Explain the differences between Capital Expenditure

and Revenue Expenditure.

         

(6)A-0493 P.T.O.



8. To record the transactions in Journal Book which

are given below :

April 2, 2023 Receive `25,000 from Ramesh

April 7, 2023    `10,000 paid wages

April 10, 2023    `500 Receive Interest

April 18, 2023    `1,00,000 Purchase Goods

April 24, 2023    `35,000 Goods Sold

     Journal   

       `    

       `   

      `    

       `   

       `   

*******************
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